218
Et primò valet ad hoc illud grego. de quolibet indigne
ofitente vel sumentente corpus cristi. sic de iuda dicit dominus
Verütamen ecce manus tradentis mecum est in mensa. sicut
iudas tradidit xpm persecutoribus. sic ofitentes vel sumentes cor-
pus cristi indigne. tradit eum quibus in se est demonibus. dicit
ponit eum in loco qui est in potestate demonum. **S**ecundo fa-
cit ad hoc. illud ang. magis peccant qui tradunt xpm pec-
catoribus membris dyaboli. quam qui tradiderunt eum crucifixo-
ribus iuda. **T**ercio facit ad hoc quod dicit glo. sup verum
illum. dederunt in escas meas fel. ubi sic habet. hoc ad hunc fa-
cit contemptor sedentis in celo. et grauius peccat qui cruci-
fixit ambulante in terra. quam verus est ad minus quo ad circum
stancias multas. **P**rima est. quod indigne sumentes corpus
cristi. scienter contumelias christo inferunt. quem verum deum esse
credunt deteriores in hoc iudicis. qui si cognouissent. nun-
quam dominum glorie crucifixissent. **V**nde non potest dominus rogare pro
indigne sumentibus. sicut pro iudeis rogauit dicens. **P**ater igitur
nosce illis. quod nesciunt quid faciunt. **S**ecunda quod contempnunt christum
regnantem. quem iudei contempserunt mortales. maior autem con-
tumelia est que inferunt alicui in statu honoris. quam que infer-
untur ei in statu humilitatis. sicut contumelia que inferuntur alicui
cum miles est. maior est quam que inferuntur ei cum domicellus est
Tercia quod contumelia crucifixionis tamen semel a iudeis illata
est. ab indigne vero ofitentibus vel sumentibus quotidie in-
ferunt. **Q**uarta quod vilitas et macula culpe magis deo displice-
re. quam vilitas pene quecumque sit. **S**ed indigne sumentes cor-
pus christi. faciunt quantum in se est ad hoc quod christus polluat
sicut infra patebit. ergo quantum in se est faciunt illi. ut vide-
tur quod magis sibi displicet quam quod fecerunt ei iudei. **P**ro. quam
maior contumelias potest quis inferre domino suo quam si eum ca-
piat. et in carcerem immundissimum piciat. non est maior con-
tumelia si eum occideret. licet maior dolor ibi esset. contume-
lia vero ista satis insinuat ad hebr. ix. ubi deulcatō voca-
tur. **S**ic enim ibi legitur. **V**ritas quis faciens leges moysi.

sine vlla miseratione. duobus aut tribus testibus. moritur
 quanto magis putatis deteriora mereri supplicia. qui filium
 dei osculauerit. **V**bi dicit glo. xpm osculat. qui libere pec-
 cat absq; timore et pnia. et indigne eo precipitat. **I**dem insi-
 nuat nobis **Joh. xiiij.** vbi dicit. Qui manducat panem meu
 leuabit sup me calcaneu suu. calcaneo osculato fit. et vbi
 nos habem? in ps. magnificauit super me supplantatores.
 alia lra habet. ampliat sup me calcaneu suu idest erexit
 pedem vt me oscularet. **A**d detestatoem huius peccati fa-
 cit q; legit. i. ad cor. xj. Quicunq; manducauerit huc panem
 et biberit calicem dñi indigne. reus erit corporis et sanguis
 dñi. **V**bi dicit glo. idest reus erit. ac si xpm occideret. **S**i
 quis qui fidem haberet. sciret semel se xpm crucifixisse. ip-
 se vellet nudis pedibus p totu mundu toto tpe vite sue
 penitenciaz agere. q; ergo deberent facere illi. qui tociens
 miserunt pctm simile illi pcto. **I**tem dicit ambro. qui in-
 digne xpm sumit. idem est ac si interficiat. talis itez cri-
 stum crucifigit. iuxta illud ad heb. vj. rursum crucifigen-
 tes filium dei. et ostentiu habentes. ipsi qntum in se est.
 xpm itez crucifigunt eum ostentiu habentes idest derisioni
 illudunt eni ei dum simulant se eum adorare. quem in veri-
 tate inuozant. **V**nde pot xpus dicere de eis. q; sup do-
 lozem vulnez suoz ei addiderunt. tales qntum in se est cor-
 pus xpi polluunt. **V**nde malach. j. dicit dñs exercituu ad
 vos o sacerdotes. qui despicietis nomen meu et dixistis. **I**n
 quo despexim? nomen tuu. et subdit. offertis sup altare
 meum panes pollutu. **V**bi dicit glo. panes idest corp? cri-
 sti pollut. qui indign? accedit ad altare et ad mensam do-
 mini. talis sordidus et excōmūicat? corpus cristi osculat?
De excōmūicatōe eius. j. ad cor. vlt. **S**i quis non amat
 dñm nostz ihm cristum sic anathema. **A**d aliud vero pti-
 net. q; dicit quidaz sanct? indigne officiēti. quō labijs il-
 lis oscularis filium virginis qui bus osculat? es labia me-
 retricis. **A**tendere debret talis etiam formam verbor.

qua cristus ammonet euz vt aduertat hoc esse corp? suuz
 q? sic drectat. Hoc inq? est corpus meū. sup q? os tuū fe
 tiduz apis. qd? cū sis fera pessima deuorare psumis. ⁊ ydo
 laticum facis. qz cani vel porco apponis. in cui? faciem ex
 pius. qn̄ in lutū plateaz picis. Ad p̄mum potest referri
 q? legit in ps̄. os pctōris ⁊ os dolosi sup me aptū est. hoc
 vere potest dicere xp̄o. qn̄ indigne oficiens os api t ad su
 sciendū eum. Ad sedm potest referri q? dicit Jacob gen̄
 xxxvij. Fera pessima comedit eum. Tercio de corpe cristi
 ydolaticum facit. qui ex cupiditate celebrare psumit. cani
 vel porco appomit illud. qui illud assumit cum porcus sit p
 luxurias. ymo porco immūdiōz vel canis per detractōnem.
 Vnde videtur dicere illud. q? dicit golias ad dauid. j. reḡ
 xxij. Veni inquit ad me. ⁊ dabo carnes tuas volatilibus
 celi ⁊ bestijs terre. cum ipse sit volatile celi p supbiam. et
 bestia terre p cupiditatem ⁊ auariciam. Ad duo vero vlti
 ma ptinet q? dicit qui daz sanct? . sacerdos luxuria inquina
 tus. iuxta filiū virginis ponit ydolum veneris. ⁊ dum san
 ctaz faciem benedicat quasi in faciem eius spūit. ⁊ dūz su
 mit filiū dei. quasi in lutum plateaz picit. cum de sarrae es
 nis dicat deus. venerunt gen. in here. t. pol ꝛc. de indigne
 oficientibz. p̄t amplius dici sez q? polluerūt filiū sanctuz
 suū. Ad magnitudinē etiam otumelie facit hoc. q? indig
 ne oficientes deo otumeliam inferūt quasi coraz curia sua
 ogregata. adest enim ibi deus. assunt homines et angeli.
 Vn̄ ḡg. Quis fidelium dubium possit h̄re in ipsa imolatōnis
 hora. ad sacerdotis vocem celos apiri. atqz in illo ihu cri
 sti ministerio. angeloz choros a desse. summis ima sociari.
 terrena celestibz iūgi. Ad magnitudinem etiam otumelie
 facit hoc. q? tales inferūt duo otumeliaz in p̄pria domo ei?
 Vnde in jē. Quis d est q? dilectus meus in domo mea facit
 scelera multa. Preter p̄dicta sūt q̄tuor que faciūt ad dete
 statōez hui? p̄ccati. Primū est magna inq̄tudo que est
 ibi. venit enim diuina maiestas visitare hoicm in sacramento

altaribus. et hoc cum plenitudine carissimatus. Unde eukari-
 stia vocatur sacramentus istud. et miser homo non timet con-
 tumeliam ei inferre quem pro posse suo debuit honorare. Sa-
 tis admirare possumus in hac parte bonitatem diuinam. et puer-
 sitatem humanam. quid est homo ait dauid. quia. eu. au.
 fi. ho. quia. vi. eu. Etiam latrones illis ad quorum mensas come-
 derunt. seruant fidem per annos. indigne vero officium vel
 diuicant in ipsa mensa ad quam cum domino comedit. ei contumeliam
 facit. Unde bene potest dicere de domino illud ecclesiastici. xxix.
 pascat et portabit ingratos. et ad hoc amara audiet. Ad
 magnitudinem ingratitudinis facit hoc. quod in sacramento illo
 mors domini figuratur. Unde. i. ad cor. xi. Quocientibusque man-
 ducabitis panes hunc et ca. bi. mortem domini annunciatibus. ma-
 gna vero ingratitudo est. aliquid ei contumeliam inferre. quae re-
 cordatur mortuum pro suo amore. Secundo facit ad detestatio-
 nem huius peccati. hoc quod indigne conficientes vel diuicantes
 infeliciores videntur esse ceteris peccatoribus. ipsorum enim
 sumus bonum eis est noxium. et ex ipsa vita moriuntur. et ex ipso
 antito do incurrit infirmitatem ad mortem. quis locus cura-
 tomi. quoniam quod debuit curare hominem ipsum interficit. Unde in li-
 bro psalmi. sacramentum summe pietatis. sibi in iudicium sumit
 indignum. bene esse non potest male accipi. quod bonum est. Ter-
 cio facit ad detestatioem huius peccati. pena quam dominus accipit
 etiam in peccati de indigne sumentibus corpus christi. Unde. i.
 ad cor. xi. postquam dixit apoc. qui manducat et bibit indig-
 ne. iudicium sibi man. et bi. subdidit. Ideo inter nos multi
 infirmi et imbecilles. et dormiunt multi. Et exponit glo. infir-
 mi febribus. imbecilles longis valitudinibus et infirmitati-
 bus. et dormiunt morte corpori. Legitur etiam in li. pascali. quod
 quicumque indigne diuicant nisi bonitas christi. cuius iudicia omnia
 pendunt gladium suspenderet. et temporalium iudicem ut penitentem
 remoueret. ab angelis ad hoc positum perimeret. nec mi-
 rum. si enim pro morte christi gens iudeorum destrui debuit. et
 peccatum indigne officientium hinc est peccatum eorum quod crucifixerunt

cristum. sicut prius ostensum est. iustissime possunt tales
 a dño interfici. **V**ltimo faciunt ad detestandam huius pecca-
 ti diuersa exempla. et de multis pauca ponam. **J**ohannes
 baptista in utero matris sanctificatus. a puericia in heremo
 ouersatus. et inuitatus a dño. timuit tangere vertices dñi
 ipsis angelis reuerendū et tremendū. **V**nde cantat ec-
 clesia de eo. baptista tremuit. et non audet tangere san-
 ctum dei vertices. h̄ clamat eum tremore. sanctifica me sal-
 uator. quō ergo aliquis immūdus non timet sumere totū
 corpus cristi iam glorificatū. **I**tes beata magdalena q̄ tan-
 to feruore dñm diligebat. et tam deuote ei uiuo et mortuo
 seruiebat. non est pmissa tangere pedes dñi. eo q̄ non cre-
 deret filiū equalē esse patri. **I**tes beatus marcus sibi absci-
 dit pollicem. ut reprobo esset sacerdotō. tñ reuerbat do-
 micū corpus officere. **E**t quidam senior inter heremitas
 cum ab illis eligeret in sacerdotē. et ab ep̄o egypti ordi-
 nat⁹ esset ait. ego licet sim sacerdos. in vita tñ mea non cō-
 ficiā. **L**egit etiam. ij. Reg. vj. de oza. q̄ cum bobus recal-
 citantibus archa declinaret. ipse extendit manū suā et te-
 nuit eam. et iratus indignatione dñs contra ozam. peus-
 sit eum sup temeritate. qui mortu⁹ est ibi. tradunt hebrei
 q̄ ea nocte dormierat cum vxore sua. si oza interfecit⁹ est
 a dño. qz p̄sumpsit tangere archā que erat figura domini
 ei corpis. cum ea nocte iaciūss̄ cum p̄pria vxore. quid me-
 retur ille qui iacuit cum sua concubina. et tñ ipsū v̄z cor-
 pus dñi tenere vel sumere p̄sumit. **I**tes legit. j. Reg. vj
 q̄ bethsamite peussi sunt a dño eo q̄ vidissent archā dñi
 et peussi sunt. lxx. viri et q̄nqz milia pleb. si tot homines per-
 cussi sunt qz artemptauerūt circa archā dñi. q̄ eis erat p̄-
 hibitum se3 videre archā dñi nudā. q̄ merent̄ illi qui at-
 trectant aliquid circa corpus dñi q̄ eis p̄hibitum est. **S**
 sancta maria egyptiaca p̄niam agens in dextro. semel tan-
 tum hoc sac̄mentū accepit a zosima heremita loci illius.
Et licet singulis diebus fuerit lacrimata. tñ tunc ampli⁹

quali vsq; ad effusionem oculoz. Legitur etiam Math. viij. q; centurio dixit dño dicenti sibi. Ego veniam ⁊ cura bo puez tuuz. Dñe non sum dignus vt intres sub tectuz meum. ⁊ luc. v. legit. q; petrus dixit dño. exi a me. quia homo pctōr sum. Legit etiam exo. iij. cum dñs apparuisset in rubo moyli. q; dixit ei dñs. solue calciamentū de pede tuo. locus enī in quo stas terra sancta est. sic cum dñs adest in sacramento. omne morticinū remouendū est.

De peccato eoz qui nunq; curant communicare.

Pest peccatum eoz qui indigne officit vel dñs cant. dicenduz est de duob; peccatis que vident esse annexa huic pctō. scz de pctō eoz qui nunq; curant dñicare. ⁊ de peccato eoz. qui postq; dñm in sacramento altaris sumpserūt. p pctm mortale eum a se expellūt. Ad detestatōem vero pmi peccati. triplex testimoniuz potest adduci. Primū est in veteri lege. nu. ix. vbi sic legit. Homo qui fuerit immūdu; sup anima siue in via procul. faciat vase dño mense sedo. Si autē mundus est. ⁊ in itinere non fuit. ⁊ tñ non fecit vase. exterminabitur anima illa de populis suis. Immundus sup aīa dicebat ille. qui imundus erat ex contactu mortui. Secūduz testimoniū est in noua lege. Jo. vi. vbi dicit dñs. nisi māducaueritis carnem filij hominis. ⁊ biberitis eius sanguinem. non habebitis vitam in vobis. Terciū testimoniū est institutō ecclesie. q; dicit q; quilibet postq; ad annos discretōnis puenit. saltē semel in anno ofiteat omnia pctā sua. ⁊ suscipiet reuerenter ad mīn; in pasca eukaristie sacramentū. nisi forte de cōsilio pprij sacerdotis ob aliq; rōnabile causaz ad tempus ab eius pceptōne duxerit abstinendū. alioqn viuens ab ingressu eccie arceat. ⁊ moriens cristiana careat sepultura. multum autē dolere debz ille. qui non dñicat. saltē semel in anno. Primo debz esse causa doloris. hoc q; dñm multū offendit. Non enī parz offendit deus. qñ a suis negat ei hospiciū semel in anno. in q; debet hñe otinue hospiciū

227
q̄ autez de? multuz ex hoc offendat̄. potest ostendi ex hoc
q̄ legitur luc. x. de his qui non essent recepturi discipu-
los eius. dico vobis q̄ sodomis in die illa remissus erit. q̄
illi ciuitati que non receperit vos. si t̄m̄ offenditur deus
q̄n̄ discipuli eius non suscipiuntur. q̄ntuz credendus est of-
fendi. q̄n̄ sibi ipsi hospiciū negat̄. a p̄cipue q̄z a suis. **Vn**
de. Jo. j. In p̄pria venit et sui eum non receperūt. Qui do-
mimo hospiciū negant. timere possūt ne dicat̄ eis illud ve-
bum. q̄ legit̄ math. xxv. Discedite a me maledicti in ignem
eternum. qui paratus est dyabolo et angelis eius. et
subdit̄ causa. hospes eram et non collegistis me. timere etiam
possūt. ne accidat eis sicut sodomitis. qui inhospitales
erāt. q̄s ignis et sulphur succendit. **Vn̄n** origen. **Domos**
hospitales ingressi sūt angeli sez domū abraham et loth. do-
mos vero hospitiibus clausis. ignis et sulphur succendit.
Talem vindictam volebant **Jacobus** et **Johannes** sumere
de samaritanis. qui nūcios cristi non susceperant. vt legitur
luc. ix. **Vnde** dixerūt dño. **Vis** dicamus vt ignis de celo
descendat. et consumat illos. **Secūdo** debēt dolere de indigni-
tate sua. sūt quidaz qui sibi applaudunt dicentes. q̄ me-
luis est corpus cristi non sumere quaz indigne sumere. qui-
bus dicim? q̄ in hoc bene faciūt. q̄ non indigne sumūt. q̄z
non est bonum sumere indigne panem filioz. ymo panem
angeloz. et dare canibus. t̄n̄ dolere debent. q̄z se canes inue-
niūt. qui filij dei esse deberēt. dolere etiaz d̄rent de hoc q̄
vident se esse vasa mortis et ire. et receptacula immūdicie
qui deberēt esse receptacula gracie et vite. **De** hominibz qui
indifferenter sordes p̄tōz in se recipit. deo vero locū p̄-
parare negligit. potest dici illud verbum q̄ legit̄ in osee.
israhel factus est q̄si vas immūdum in nacionibz. israhel est
cristian? qui p̄ fidem dñi videt. **Verus** xp̄ian? deberet di-
cere illud verbum dauid. **Si** dederō somnū oculis meis et
palpebris meis dormitatōnem. donec inuenias locum dño
supple male michi accidat. **Tercio** potest dolere qui saltez

semel in anno non communicat. quia non facit q̄ precepit
 dominus discipulis suis. cum recessurus erat ab eis. volens
 illud infigi maxime memorie eorum. hoc facite inquit in mea
 memoratōem. hoc quasi insignū sui amoris relinquit do-
 minus eccie sue. et ve illi q̄ non habet memoriale a tanto ami-
 co sibi relicū. Quarto dolere posset talis d̄ dyaboli p̄ntia
 vbi enim est dei absentia. adest dyaboli p̄ntia. Quinto dole-
 re possit q̄ fraudat̄ utilitate que consequit̄ ex aduentu do-
 mini in aliquo hospicio. non enim est aduentus eius absq̄ ma-
 gna utilitate. Unde cum zacharias d̄m in hospicio suo rece-
 pit̄ audiuit a d̄no. hodie salus huic domui facta est. ut le-
 gitur luc. xix. raab etiam saluata est. q̄ suscepit n̄cios d̄ni
 ut legit̄ iosue. vi. Et vidue que elya suscepit non defecit
 farina. et oleum non est diminutū. ut legit̄. iij. Reg. xvij
 si adeo utile fuit seruos dei in hospicio recepisse. quaz utile
 est credendū esse. ipm d̄m in hospicio recepisse. non mo-
 dica securitas est talem sociū habere. Unde dauid. Si am-
 bulauero in medio vmbre mortis non timebo qm̄ tu mecum
 es. et iter. Dominus p̄tector vite mee a quo trepidabo.
 et subdit. Si consistant aduersū me castra. non timebit cor
 meum. De illo vero qui d̄m non suscipit. pot̄ intelligi illud
 q̄ legit̄ ecc̄as. iij. Ne soli. q̄ si ceciderit. non habet suble-
 uantem se. talis cum mensa altaris indignus sit. etiam est
 indignus mensa celesti. et cum d̄no hospiciū negauerit. me-
 rito ianua celestis regni ei clausa erit. ¶ De his qui
 per mortale p̄t̄m deus a se expellunt.

Sequitur de p̄t̄o eorum qui d̄m quez in sacramen-
 to altaris susceperūt. p̄ p̄t̄m mortale a se expel-
 lunt. cuius p̄t̄i magnitudo pot̄ ostendi multiplici-
 ter. Primo p̄ hoc q̄ turpius cicitur. q̄ non admittit̄ ho-
 spes. Si enim p̄t̄m tm̄ est. d̄no negare hospiciū. manife-
 stum est magnū valde esse p̄t̄m. iaz susceptū expellere ab
 hospicio suo. Secūdo potest ostendi magnitudo huius pe-
 ccati. p̄ hoc q̄ talis filius est iude. qui postq̄ ad mensas d̄ni

comederat. cum tradidit hostibus suis. Etiam latrones ti-
 ment contumeliam inferre eis. ad quorum mensas comederunt
De tali potest intelligi illud quod legitur ecclesiastici. vj. est amicus so-
 cius mensae. et non permanes in die necessitatis. tales etiam
 similes sunt iudeis. qui in die qui dicitur dominica in ramis pal-
 marum. christum honorifice susceperunt. et post eum eiecerunt cum
 contumelia magna. Sunt aliqui qui septem septimanis cri-
 sto hospicium parant. postquam vero susceperunt eum. nullam re-
 uerentiam sibi exhibent. immo tot contumelias ei inferunt quod
 eum oportet inde exire. Venturo magnam reuerentiam ex-
 hibent penitenti vero nullam. Unde beatus admirans dicit. quod minus
 penitenti quam venturo debet. quid minus reuerentiae tempus re-
 surrectionis exigit quam passionis. tales etiam ad modum iu-
 deorum barabam latronem. filio dei proponunt. dum filium dei a
 se expellunt. et infernales latrones introducunt. expellunt
 eum qui eos protegebat. et introducunt eum qui eos iugulet
Unde Iohannes x. fur non venit nisi fures et mactet et perdat.
 quantum autem displiceat deo tale peccatum. innuit dominus in psalmo.
 ubi dicit. Si inimicus meus male dixisset michi. suscepi. utique
Tu vero homo vna. dixit. m. et no. m. quod si. m. d. c. c. et sub-
 ditur. Veniat mors super illos. et d. in. iiii. Et alibi. Homo
 qui edebat pa. m. mag. s. me. sup. et subdit. Domine re-
 suscita me et re. eis. **De vicio proprietatis in reli-
 giosis. Tredecimum capitulum.**

Sequitur de vicio proprietatis in viris religiosis. Ad
 cuius peccati detestacionem possumus ponere. xij. ex-
 empla. Primum est in genesi. xix. ubi legitur quod vxor
 loth primo se respiciens. versa est in statuas salis. vir religio-
 sus tunc post se respicit. quando diuitias huius mundi quas re-
 liquit occupavit. statua corpus est sine spiritu. Vnde claustra-
 lis tunc statua efficitur. quando solo corpore in claustro versatur.
 corde vero immundo. statua similitudinem habet hominis et non est
 homo. Sic talis similitudinem monachi habet. et monachus
 non est. Notabile enim est quod vxor loth versa est

in statuaz talis. qz talis monacl. p exemplo suo condit ali-
os. sibi sibi utilis non est. hoc exemplum reuocat dñs ad me-
moriam luc. xvj. dicens. memores estote vxoris loth. Ad
idem ptinet illud luc. ix. Nemo mittens manuz suā ad ara-
truz rē. Secundū exempluz est in gen. xxxj. vbi legitur
rachel furataz fuisse ydola laban. Laban ddidato inter p: a-
tur siue candidus. et significat mundū qui habet quēdaz
candorem exterius. Rachel vero viz otemplatiuū figurat
rachel vero ydola furatur laban. quando claustralis diu ti-
as huius mundi amplectit amore. Notabile vero est in hoc
exemplo. qz iacob tanta pena iudicauit esse puniendum.
qui hoc fecisset. ait eniz. Apud quēcunqz inueneris deos
tuos nocet eozaz fratribus nostris. Notabiliter etiaz diu ti-
tie quas claustrales illicite possident. ydola vocant. et qz
inutiles sūt eis. sic auz et argentū ydolorū inutilia ydola-
tris. Et qz fidem et spem et amorem. que in solo deo ponere
deberent in pecunia ponūt. Vnde nec veraz fidez nec veraz
spem nec veram caritatē habent. Primum patet ex eo qz ait
aug⁹. Qui veraz fidem habet de deo. non cupit in his mise-
rijs fieri diues. Non enim plus est mūdus qz de⁹. De spe
vero idem potest ostendi. qz dicit aug⁹. qz de deo desperare
est. spem in creaturis posuisse. pprietarijs fiduciaz qz de-
beret habere in deo ponit in nūmo. et dum in diuitijs suis
confidit. fallunt eum diuitie. et ipse corruet in infernum
iuxta illud pū. Qui sfidit in diuitijs corruet. Amorem
etiam qui in solo deo ponendus est. ponūt pprietarij in pe-
cunia. amant eniz pecūiam plusqz deum. qz patet ex hoc qz
cum ipsi non possint simul hēre deum et pecūiam. pecc⁹ eli-
gunt amittere deum qz pecūiaz non hēre. sed illud deus est
vniuersusqz qz pcceteris diligit sicut supius ostensum est.
pecūia igitur pprietarij deus eius est. Vnde ipsa ydolatria
est. Terciuū exemplū est exo. xvj. vbi de⁹ qui puifoz erat
filiorum israhel. noluit qz aliquis eorum de mamma in ma-
ne relinqueret. qz non audierūt euz. sed resuauerūt inde.

et q̄ reseruauerunt oporterit. Quartum exemplū est in
iosue .vij. vbi legit̄ q̄ cum p̄hibiuss̄ dñs . ne quis accipet
sibi de anathemate iericho . achor tamē tulit inde clamos
coccineā . reglā aureā ⁊ ducētos siclos argēti . iericho qd̄
interp̄tat luna significat mōm istū . q̄ mutabil' est ad modū
lune . q̄ anatha debz eē viris claustralibz . S3 aliq̄ sūt q̄ ana
tha istud cū achor furat' . dū peccāz sibi p̄hibitā h̄re w
lūt . In illis vero tribz q̄ furat' est achor . tres spēs p̄pe
tatis figurant' . In reglā aurea intelligit' p̄petas interior
sez p̄petas sensus ⁊ volūtatis . In auro autē p̄tē splēdorez
sapia solz intelligi . reglā vero q̄ a regēdo d̄z . bñ p̄inet ad
volūtatez . q̄ h3 regimē ⁊ impum in homie . In pallio vero
coccineo intelligit' ouersatio exterior habens peccatum .
In cocco emz peccatū intelligit' sic ⁊ in p̄ncipio ysaiē .
vbi dicit' . si fuerint peccata vestra vt coccinū quasi mix de
albabunt' . Palliū coccineū furat' claustralis . quando aliq̄
qui d̄ retinet de exteriori ouersatōne seculari . vel in habi
tu vel in tonsura . vel in aliquo tali . Notabiliter autē dicit'
ibi palliū valde bonū . multis enim claustralibz videt' val
de bona ouersatō secularis . hoc est pallium illud de quo le
gitur in canticis . tulerunt pallium meū custodes muroz .
Quinqz autem notabilia sunt in isto exemplo . Primū est
hoc q̄ dom̄n' dixit filiis israhel . Non ero inquit vltra w
biscum . donec conteratis eum qui huius sceleris reus est .
In quo innūitur . quod dom̄nus contra totam vnam ab
batiam iratus est . quandoqz p̄pter vnum p̄prietariū quez
tollerant . Unde om̄es qui sunt in aliqua tali religione de
berent p̄sequi illū quez sciūt p̄prietariū esse . Sedm̄ vero
vbi legit' . anathema in medio tui israhel est . non potis sta
re corā hostibz tuis . donec delect' ex te q̄ stammat' est h
scelere . in quo verbo innūit' q̄ p̄pter illud p̄t̄m p̄tātez ha
bre dyabol' p̄cipitandi claustrales in ml̄ta alia p̄tā . Ter
ciū notabile est . q̄ ea q̄ achor furat' est non p̄fuerit illi .
nullum lucrū inde habuit . nisi peccatum ⁊ penam peccati .

o

169 669

in terra ea abscedit. et cum moriturus erat ea manifestavit
 Sic pprietarij sepe aliud lucrum non habent de pecunia sua.
 nisi qd custodes sūt dum vivūt. et in morte manifestant eaz.
 Quartū notabile etiam est. qd legitur iosue dixi sse ibi. quia
 turbasti nos. exturbet te dñs in die hac. In quo innuitur
 qd ppter turbationem pprietarij non debet dimitti quoniam ei
 ppriū auferat. Quintus notabile est qd subditur. Lapidati
 sunt eum omnes israel. et cuncta que illius erāt. igne cō
 sumpta sunt. In igne intelligitur magnus zelus quez debent
 habere claustrales contra illud vicium. In lapidibus vero in
 telliguntur increpationes. quibus lapidandus est pprietarij.
 Quintū exemplum est de iuda. qui in congregacione domini
 in loculos habuit. qui figuram tenet pprietariorum. No
 tabile vero est in isto exemplo. qd amor lucri occasio fuit in
 de tot et tantorum malorum. et tamen parvam vel nullam vili
 tatem inde habuit. penitentia enim ductus retulit triginta
 argenteos. nunquam comedit vel bibit inde. Sic pprietarij
 multa mala omittunt. ut pecuniam habeant. et quandoque
 nullam vtilitatem inde consequuntur. Sextum exemplum
 est. i. Reg. xv. vbi legitur qd dominus prohibuit saul. ne
 ex rebus amalech aliquid concupisceret. et non obediuit
 saul. ymo reseruata sunt meliora de ouibus et armentis. et
 adeo offensus est dominus. ut hac de causa regnum abstu
 lerit sauli. Septimum exemplum est. ij. macha. xij. vbi le
 gitur qd iudas machabeus venit quadam die. ut tolleret corpora
 quorundam de suis. que prostrati fuerant in bellos. volens ponere ea
 in sepulchris patris. et inuenerunt sub tunicis interfectorum de
 denarijs ydolorum. a quibus lex prohibet iudeos et omnibus manifestum
 factum est ob hanc causam corruisse eos. Si enim in talibus qui
 professione non promiserant. deus morte puniuit hoc. quod ac
 cepant denarios sibi a lege prohibitos contra pena dignum est
 puniri peccatum tale in viris perfectis. Octauum exemplum est in ana
 nia et saphira vxore eius que fuerunt primi pprietarij in nouo testa
 mento. qui propter peccatum istud morte subita interfecti sunt.

ut legitur act. vlti. **N**onum exemplum est in vitis patrum
 de quodam ortulano. qui omnia dabat in elemosinas que de
 suo labore aquirebat. propter tenuem victum. tandem sugges-
 sum est ei inspiracione spūs maligni. ut colligeret aliquas
 pecuniam. quia eius senex esset vel egrotaret posset expendere
 et fecit sic. contingit autē eum infirmari in pede. et expendit
 quicquid habebat in medicos. et curari non potuit. **E**t tan-
 dem vnus de expertis medicis dixit eius non posse curari. ni-
 si per pedis abscisionem. **E**t cum die sequenti medicus allatu-
 rus esset instrumenta ad pedem abscidendum nocte pceden-
 te ortulanus ille penituit et nūmis collectis. et quod non dede-
 rat paupibus. **E**t astidit ei statim angelus domini dicens.
Vbi sunt nūmi tui quos collegasti. et ubi est spes quam tra-
 disti. qui cum peniteret et misericordiaz peteret. angelus
 domini tetigit pedem eius et sanatus est. **I**n mane vero medicus
 veniens. inuenit ortulanum in agro sanatum atque operantem et
 glorificauit deum. **D**ecimum exemplum est de quodam fra-
 tre. qui renūcians seculo et sua dans paupibus. venit ad
 abbatem anthoniū. quedam tamen sibi retinuit. quia eius operisset
 anthoniū dixit. **S**i vis monachus esse vade compa tibi car-
 nes. et impone corpi tuo nudo et veni sic ad me. quia eius huius fe-
 ciss. et canes quam aues corpi sui propter carnem rapiendas.
 dentibus et unguibus dilacerauerunt. et sic dilaceratus venit ad
 anthoniū. cui anthoniū. quicūque renūciauerit seculo et vult
 adhuc habere pecunias. sic a demonibus lacerat. **V**ndecimus ex-
 emplum est de quodam fratre qui reseruauit sibi duos aureos. et
 eius infirmitate penitentia ductus manifestasti huius gregorio. tum
 gregorius noluit peccare ei. quoniam et infirmum et mortuum penitentem. **S**bera-
 xit enim ei in infirmitate visitationem fratrum. et pro mortis voluit
 eum multis diebus carere christiana sepultura. exemplo suo docens
 platos ecclesie. quoniam eius zelum debeat habere contra peccatum istud. **D**uo-
 decimum exemplum est in vitis patrum. de quodam qui erat heremita in
 egipto. cui dyabolus ostendit magnam thaurum sub terra qui fuerat
 pharaonis. cui ipse respondit. pecunia tua tecum sit in perditionem.

231
in hoc q̄ dyabolus thesaur̄ illum ostendebat heremite. Satis apparet q̄ntuz dyabolo placeat viros p̄fectos h̄re diuitias. ⁊ per consequens q̄ntum deo displiceat.

De stulticijs quibus laborant pprietarij.

Secundo possunt valere ad detestatiōem huius peccati. xij. stulticie quibus ostendit laborare pprietarij.

Primum est. q̄ ipse est valde fatuus mercator. Similis enim est homini negotiatori. querenti bonas margaritas. Inuenta autem vna preciosa margarita. vendit omnia que habet ⁊ emit eas. deinde margaritas illas oculcat ⁊ p̄ nichilo dat. margarita ista deus est. p̄ q̄ claustralis mundum dedit totum ⁊ etiam qui seipsum p̄ nichilo dat cum p̄ aliquid re temporalis deum amittit. Ad cumulū etiā stulticie accidit q̄ eandem margaritam quotidie non cessat emere. sed ieiunijs vigilijs ⁊ orationibus. tamen in tali statu nullo precio possit eas emere. Secunda stulticia est q̄ cum dominus eripuerit eum de naufragio huius seculi ⁊ qui collocauerit eum loco tuto sed in nauis religionis. ipse furtiue aliquid de mari in nauis ponit in quo ipse se submergit. Unde accidit ei sicut barbari dixerunt accidisse paulo actu. xxviii. cum euasisset de naufragio. ⁊ adhuc in manu eius. utique homicida est homo hic. dixerunt ipsi. qui cum euaserit de mari. vlcio non sinit eum viuere. Tercia stulticia est. quod cum ipse iam mortuus sit. tamen timet fame mori. ⁊ cum solam vitam eternam deberet querere. mortuus enim sola vita eterna queritur. ipse tamen a deo cupidus est. vt cupiditate acquirendi fur efficiatur. Similis monstro est auaricia sicut Seneca dicit. quid dicendum est de auaricia mortui. Religiosi dicuntur mundo mortui. De morte ista legitur ad colossios. iii. Mortui estis. ⁊ vita vestra abscondita est cum christo in deo. De morte etiam ista legitur in vitis patrum. q̄ cum quidam senator reliquisset abbatem arsenio magnam hereditatem ⁊ delatum fuisse ad eum testamentum ipse ait. Ego prius mortuus sum q̄ ille. Ipse autem modo mortuus est. quomodo me fecit heredem ⁊ remisit testamentum nichil accipiens.

Quarta stulticia qd ipse in loco saluationis facit sibi lo-
 cuz pditōnis. **Vnde** quodaz speciali modo pōt dici filius
 pditōnis sicut iudas. **Vnde** dñs. Nemo ex vobis perijt
 nisi filius pditōnis. bene fuit iudas filius pditōnis. qui
 cuz saluatore ⁊ societate in qua soli saluandi erāt solus se
 pdidit. **Quinta stulticia** est. qd videt habere magnaz volun-
 tate qd furet. ⁊ p dñs qd sudjendat qui vendidit sua. ⁊ de-
 dit paupibz vt in monasterio furaret aliena. **Sexta stul-**
ticia est qd ipse locum illuz quem declinat homies scelerati-
 ne scelera sua ibi omittant. ipse intrat vt ibi malam vitam
 ducat. ⁊ qui cauebat sibi a furto in seculo. non timet fura-
 ri in loco sancto. de quo videt admirari dñs in jeremia di-
 cens. **Quid** est quod dilectus me? facit in domo mea sce-
 lera multa. **Septima stulticia** est. qd cum domino ab eo re-
 mouerit iram suam. ipse tamen conatur ad hoc qd habeat ali-
 quid de ipsa. ira domini effusa est super abundantiam diui-
 tiarum. **Vnde** legitur apoc. xvi. qd angelus effudit pbi-
 alam suam in illud flumen magnum eufratem. a qua ira li-
 beratur qui mundo renūciat. **Sed** pprietas de ira ista
 vult habere. dum diuitias vult possidere. **Vnde** **Jacobus**
 vltimo dicit de diuitibus. thesaurizastis vobis iram in no-
 issimis diebus. ibi dicit glosa. nescit miser thesaurum ire
 cum thesauro pecunie pariter cumulari. **Octava stulticia**
 est. qd ipse aliena colligit. et propria negligit. de his que
 propria esse non possunt vult facere sibi proprium. et in-
 sto dei iudicio amittit omne pprium. aliena sunt nobis tem-
 poralia ista sicut onus est pus. qz sicut ambro. non sūt ho-
 mis bona. q ferre secuz non valz nec pnt esse ppria cū sint
 sepabilia. q diuz ppriari colligit ⁊ sibi a ppriare qrit ip-
 se omne pprium amittit. **Primo** amittit pprium dei qd pprium est
 miseri ⁊ peere. qz iuxta vrbuz beī bñ. mōacho hñti pprium
 negabit dñs suū pprium. nec est pua amissio ista homi pctō-
 ri. **Secundo** amittit seipm qz sic coiter dicit ⁊ vix est monach⁹
 hñs de pprio obulus non valz obulus. **Tercio** amittit bona

interiora. que proprie pnt dici nra sicut ostensus est prius.
 Quarto amittit bona eterna. que proprie possunt dici nostra.
 qz non possunt homini auferri. Nona stulticia est q ipa sua
 facit preciosa seipo. cuz em se deo dedit sua tñ dare non
 vult. cum tñ se dando de iure sua dedit. Vnde non debet
 se excusare p ignoranz. ius em naturale videt dictare ei
 q cum seipm a se alienauerit nichil proprium habere possit.
 proprietari? q plus est p eo q min? est amittit. cuz em se
 ipm deo dedit. non est ista oblatio deo accepta. p illa mo
 dica pecunia q retinet ex quo se deo dedit. ipe deberet pui
 dentiaz sui ei relinquere. Decima stulticia est. q ipe de sca
 la celi facit scalam inferni. ymo cum iaz multos gradus in
 scala celi ascenderit. ipse vult precipitare se et quasi saltare
 in infernu. Scala celi est crux religionis. de qua scala legi
 tur gen. xxviii. q iacob vidit in somnis scalaz stantem sup
 terraz. ⁊ cacumen eius tangens celus. Vndecima stulticia
 est. q ipse de porta celi facit sibi portam inferni. porta celi
 religio est. Vnde gen. xxviii. non est hic aliud nisi domus
 dei ⁊ porta celi. Duodecima stulticia est. q ipe laqueum eu
 piditatis. in quo tot homines ad infernale patibulum trahuntur.
 qui iaz dicitur erat repat. ⁊ molam asinariaz a collo suo
 amotas iter sibi alligat. huius laquei figura fuit laqueus q
 iudas se suspendit. idem em q ad tram in iuda accidit. qui
 dum sitiuit lucrū puenit ad laqueus. ⁊ suspensus crepuit
 mediis. ⁊ effusa sunt viscera eius. spūaliē accidit in appetitio
 amor em puenit laqueus est. q occasionalitē suspendit in inferno.
 euiscerat quodam modo dicitur picit interiora bona. ⁊ dū
 p terrenoz sollicitudinē cor eius qst exit ab eo. iuxta illud
 eccl. x. picit em in vita intima sua. ¶ Tercio pot valere
 ad deestatoez huius pēti multiplex pūstas. q facit pētm
 h in ecclia dei. Prima pūstas est. qz illa pte ecclie q deberet
 esse proximior celo. facit hoc peccatum adherere terre. il
 luz etiaz q deberet esse stella fixa in firmamento celi. ⁊ lucere
 hominibus bono exemplo. facit h pētm fixus in limo p̄fundi.

astra celi viri claustrales sunt. Unde Job. xxxviii. euz me
 laudarēt simul astra matutina. ⁊ iubilarent omēs filij dei.
 hee stelle cadunt de celo in terram p pētīm pprietatis. vt
 videat esse impletum illud apoc. vi. stelle celi ceciderunt
 sup terras. Hoc peccatum etiaz facit. vt in celo ecclesie q
 est religio. in quo deberent esse angeli dei sunt talpe. ymo
 etiaz dyaboli. dyabolus est qui malus est inter bonos. Jo.
 vi. Ego vs elegi ⁊ vnus ex vobis dyabolus est. Hoc eti
 am peccatū facit illos qui aues deberent esse. circa terrena
 ista retere. vnde etiam immūdi sunt iuxta illud deuē. xiiij
 Omne quod reptat ⁊ pinnulas habet immūduz erit. pp
 etarij in claustris sunt velud vsptiliones inter aues. ⁊ sic
 vsptiliones in ecclīs habitant sic ⁊ clerici. non tñ ad idē.
 Clerici emz ibi sunt ad deū gloriificandū. h vsptiliones sūt
 ibi ad oleū bibenduz. Sic pprietarij licz sint euz eis q deuz
 gloriificāt. ipi tñ deuz sua mala blasphemāt vita. in illis im
 plet q legit Job. j. q euz assisterent filij dei coraz dño. af
 fuit mē eos etiā sathan. pprietarij mē bonos claustrales
 est velud sathan inter filios dei.

De multiplici malo quod est in pprietario

Quarto pōt valere ad detestatoez hui⁹ pēti si ma
 la colligantur simul q sunt in pprietario. Notandū
 ergo est q pprietarij fur est. Unde dñs. pprietā
 rij plēa iudicio scripture est velud spelūca latronū. ⁊ d me
 ra iusticia possz eos dñs oēs inficere subitanea morte. sic
 anamā ⁊ saphirā infecit. Vel possz ignē mittere de celo q
 oēs oburet. Nec solū fur est h etiaz sacrileg⁹ qz furtū su
 uz sepe in loco sacro omittit. et qz res paupib⁹ osecras fu
 rat. Sed m jero. ps sacrilegij est res paupz non dare
 paupib⁹. eadez rōne res paupz furari sibi saclegiū erit.
 Est etiā pprietarij pditor ⁊ in deū ⁊ in pxi⁹ in deū qz eū pe
 cādo impugē. cū expēsis ei⁹ viuat. in pxi⁹ qz frēs suos de
 fraudat vobis ill q sibi appropriat. Quarto pprietarij vici.
 tñsgressor ē. volūtariā ei paupertatē vult q mō a se expellit

est etiam apostata. si enim apostata iudicatur qui habitus
deponit. cum paupertas voluntaria magis sit de substantia
religionis quam habitus. propriarius potius iudicandus erit apo-
stata qui voluntarias paupertatem a se expellit. Iudicio etiam
scriptura homicida est. quia ea inutiliter custodit quam pau-
peres deberent esse. et que pauperes deberent comedere. **U**n-
de ecci. xxiii. panis egentium vita pauperum est. qui defraudat
illum homo sanguinis est. Est etiam propriarius ydolatra ut
ostensus est prius. et est ypocrita. sub habitu enim claustrali
animum gerit seculare. extra videtur esse aureus. intus autem
luteus est. est etiam mendax spiritui sancto. **U**n-
de act. vi. dixit
petrus ananie. cur temptauit sathanas cor tuum mentiri te
spiritui sancto. et subdit. non es mentitus hominibus sed deo. alia li-
tera habes. cur impleuit sathanas cor tuum. plenus enim fuit
prius propriarius sathana. De iure etiam naturali videtur esse
se excusum. cuius enim ipse bona sua alijs non coicet. ipse
indignus est coicare bonis aliorum. est etiam maledictus iudi-
cio scripture iuxta illud iohanne. vi. maledictus vir coram deo
qui reedificauerit iericho. frequenter enim indigne officit vel
coicet propriarius. et quantum potest sit satis ostensum est prius.
In spiritui sancto peccat in patrem. peccat in filium. peccat
in spiritum sanctum. **I**n patrem peccat dum de sua potentia dubitare
videtur. dum enim timet mori fame. si ea que uiuit deo
seruauerit. videtur factu dicere illud. nunquid et panes po-
terit nobis dare aut parare mensas in deserto. **I**n filium pec-
cat. dum sapientiam eius deridet. iuxta illud psalmi. stultus de-
ridet disciplinam patris sui. sapientia christi fuit. paupertatem diuitijs
proponere et molestias delicijs. **U**n-
de ad hebr. xii. legitur de ipso
quod proposito sibi gaudio sustinuit crucem. **S**uper que locum di-
cit augustinus. omnia terrena bona contempsit homo christus. ut contem-
nenda monstraret. omnia mala eterna sustinuit que sustinenda precipi-
ebat. ut nec in illis quereret felicitas nec in istis timeret in-
felicitas. **E**t istam sapientiam deridet propriarius. **I**n spiritum sanctum
peccat. quia de bonitate dei male sentit dum credit quod si uiuerit deo.

ad eius voluntatem ipse debeat pmittere eum mori fame.
 aliter etiam peccat cont̄ sp̄sanctū. qz facit contra caritatez
 que sp̄sanct⁹ est. ⁊ qz mentit̄ sp̄sancto sicut ostensuz
 est p̄us. Ad vltimū notanduz est. qz religio maxime debe-
 ret psequi viciū istud. Primo qz detrahīt fundamētuz re-
 ligionis qd̄ est paupertas. hoc fūdāmētum posuit filius dei
 qn̄ doctrinaz a paupertate inchoauit dicens math. v. Bea-
 ti paupes ⁊c. m̄rem etiam religionis iugulat ⁊ suffocat.
 que similiter est paupertas. Etiaz pacem aufert. que totū
 bonū est religiosoz. Vnde sup̄ illud. pax sup̄ israhel. dicit
 glo. Vno verbo omne bonum dixit. Seneca. Quie tissime
 viuerēt. si hęc duo p̄noia homies tollerent̄. meuz ⁊ tuū.
 De auaricia scientie.

Decimumquartū capitulū.

Ultimo loco inter species auaricie que p̄tinent ad
 ministros ecclesie dei. dicendum est de auaricia sci-
 entie. que videtur deterior esse qm̄ auaricia pecu-
 nie. Duodecim vero sunt per que potest ostendi. qz valde
 detestabilis sit auaricia ista. Primū est hoc qz scriptura in
 multis locis mōnet. vt coicemus scientiam nostram alijs.
 p̄u. v. sic legit̄. deriuentur fontes tui foras. ⁊ in plateis
 aquas tuas diuide. eccl̄astes. xj. mane semina semen tuū. et
 in vesp̄e non cesserit man⁹ tua. ⁊ eccl̄. xxix. qz habes in manu
 ciba ceteros. in manu h̄z homo q̄ opere implet. vel q̄ h̄z ad
 manū vel in p̄mptu. talis enī multo ampli⁹ p̄ficeret in do-
 cendo q̄ bñ sciret ea q̄ doceret. ⁊ q̄ ea ope implet. Sedm̄
 est qz etiaz natura ⁊ consuetudo idem suadet nobis. qz sol ⁊
 alia corpa lumiosa lumē suuz omibz coicant. q̄ntuz virtus
 eoz se extēdit. nisi aliq̄ re inēposita phibent̄. consuetudo
 etiaz h̄z. vt homies adinuicē lumen coicent. Inauditū est
 lumē exhiberi venale. ⁊ miser valde reputaret̄. q̄ lumē can-
 dele sue candelis alioz nollet coicare. cui filis est ille. qui
 lumen sapientie non vult alijs coicare. Tertius est qz ille
 qui sciētiā h̄z pōt esse larg⁹ de ea absqz suo detrimēto.
 q̄ diuitias terrenas h̄z. non est mir⁹ si larg⁹ non est de eis

quia eas largiri non potest nisi eas desinat possidere. **U**n-
 de boeci⁹ in li. 5. so. **D**angustas inopelq; diuitias quas nec
 habere totas pluribus licet. et ad quemlibz sine ceteroz
 paupertate non veniunt. in hoc habet p̄minentiaz spūales di-
 uitie. q; in largitate non minuuntur cum corporalia vel minu-
 ant vel oino desinant haberi. hoc etiaz vnū est in quo attē-
 ditur similitudo spūs nostri ad deū. qz sic ille bona sua largit̄
 absq; p̄ditōne vel detrimento. est etiaz quoddaz bonū spū-
 ale sez summū bonum. q; p̄t simul totū a multis haberi. et
 q̄nto plus habet̄ tanto ab eis melius habet̄. **Q**uartuz est
 hoc. q; dum scientia dat̄. non solum non amittit̄ ymo etiā
 auget̄ radicitur et meliorat̄. **U**nde sapiens. **S**cientia di-
 stributa recipit incrementū. et auarū de dignat̄ possesores
 nisi publice elabatur. et aug⁹. in li. de doctrina cristiana.
Om̄is res que dando non deficit. dum habet̄ et non datur
 nundum habet̄ quomodo habenda est. **Q**uintuz est hoc q;
 elemosina d̄ ip̄a facta valde p̄ciosa est. valde necessaria deo
 et pximo. **U**nde sicut valde miser reputat̄ d̄ esset ille. qui
 in tempore in quo est magna caristia et fames. haberet the-
 saurū qui diminiū non posset. s; ex largitione semp cresceret
 si paupes p̄mitteret mori fame et eis non subueniret. sic
 valde miser est qui de scientia sua auar⁹ est. **Q**uaz p̄ciosum
 donū sit scientia vel verbū diuinū. inuicē zach. 4. vlt. vbi di-
 citur. q; est bonum eius. et quid est pulerū eius. nisi frumē-
 tum electoz et vinū germinans virgines. **F**rumentuz ele-
 ctoz dicit̄ frumentū verbi diuini. q; electi ad regnū eter-
 num vescunt̄. **U**nde quasi cibus regi⁹ est. frumento mate-
 riali amplius vescunt̄ reprobi q; electi. frumentū autē vo-
 cat̄ illa pars scripture. que p̄pter sui difficultatē fractōe
 indiget. **V**inū autē germinans virgines dicit̄ verbū diuī-
 num. q; virginales et castas generat affectōes. **E**t dicit̄
 hoc ad differētiaz vini materialis. q; luxuriosas reddit mē-
 tes. **U**nde p̄. xx. **L**uxuriosa res est vinū. quam vtilis sit
 elemosina ista pxio. insinuat̄ sen. dicens. non min⁹ p̄ū est

docere animaz scientiaz. quam corpi dare esciaz. Et aug⁹.
Non est magnum pascere ventres morituros. sed magnū
 est pascere aias in eternū victuras. Et g⁹o⁹. maius mira-
 culum est verbo solatōnis pctōrem ouertere. qm carnez
 mortuaz suscitare. deo etiaz honorificū est. Vnde thob. xij.
 opa dei reuelare honorificū est. Sextus est. q ille qui lar-
 gus est de scientia bene dicit^r ab homib⁹. Vnde in ecclⁱastico.
 Splendidū in panib⁹ benedicet labia iustoz. ⁊ in fu-
 turo benedicet a deo. cum dicit^r ei. Euge hie bone ⁊ fide-
 lis ⁊c. math. xxv. Septimū est hoc. q scientia q est in ho-
 mine auaro est quasi pdita. Vnde in ecclⁱastico. Sapientia
 abscondita ⁊ thesaur⁹ inuisus. q utilitas in vtrisq⁹. ⁊ jero.
 Bona abscondita in ore clauso. q si appones eplaz circū
 polite sepulcro. Itē in ecclⁱastico. melior est q abscondit stul-
 ticiam suaz. q qui abscondit sapiam suam. Vnde bene dicit^r
 tur sapientiaz melius esse pditaz in auaro q pecūiam. q a
 pecūiaz potest auar⁹ in morte paupib⁹ erogare qd de scia
 tūc fieri non pōt. Octauū est h⁹. q non solū inutilis est sci-
 entia in homine auaro. ymo etiaz noxia est ei. scaturit eniz
 vermib⁹. sicut legit^r exo. xvj. vnus vermis pcedens ex sci-
 entia est supbia. Vnde apostolus Scientia inflat. ali⁹ est
 inuidia. alius indignatō. vnde ecclⁱastico. j. in multa sapiē-
 tia mltā indignatō. ⁊ qui addit scientiā addit ⁊ dolorē.
Nonū est. q ad lram interdū auarus amittit in pnti scien-
 tiaz suam. Vnde math. xxv. Dñi habenti dabit^r ⁊ abunda-
 bit. ⁊ ei qui non habz ⁊ q videt^r habere auferet^r ab eo. sup
 quē locū dicit glo. habenti studiū verbi erogandi. dabit^r
 gracia sup grām. ⁊ alia glo. multi naturaliter sapientes et
 accuti. si sunt desides perdūt bonum. ⁊ in eodem caplo iu-
 bet domin⁹ tallentuz tolli ⁊ dari ei qui habet. x. talenta.
Decimum est q talis odibilis est hominib⁹. Vnde pū. xi.
 Qui abscondit frumēta in tpe neccitatis. maledicet^r in po-
 pulis. benedictō autē sup caput vendenciū. Vndecimū est
 q iniuriosus est pximo. Vñ bñ. rez pfecto pximi retines

si domus scientie et eloquentie adornatus verbum bonum quod
 posset prodesse multis. inutili ymo damnabili silentio ligas.
 certe maledictus qui frumenta abscondit in populis. **Quod** est
 quod ipse est valde damnosus deo. quia sicut dicit beatus bernardus.
 modica sementis detractio non modica est messis detrimen-
 tum. **Vnde** sicut agricolis facit maius damnum ille qui fura-
 tur semen eorum quam si aliam rem furaretur. quia non solum aufert
 eis semen. sed etiam et fructum. qui debuit exire a semine. sic
 multum damnum facit deum. qui semen divini verbi quod semina-
 re debuit inutiliter abscondit. **¶** Et nota quod illi qui of-
 ficio predicacionis idonei esse possunt. et tamen sibi solum vivere
 eligunt. licet ex bona intentione faciant et timore dei. sed ut
 cum puriori conscientia deo vivant. multum timendum videtur
 esse eo quod ille servus qui pecuniam sibi commissam abscondit in
 sudario. wearus est a domino servus nequam. **In** sudario puri-
 tas conscientie intelligitur. **In** sudario ergo talentum abscon-
 dit. qui amore puritatis conscientie officium predicacionis de-
 serit. et dicit glossa super illum locum. in sudario pecuniam repo-
 nit. qui ad predicandum idoneus officium predicacionis susci-
 pere renuit. vel susceptus non bene gerit. **Ad** idem pertinet
 quod dicit glossa. **Qui** scientia et virtute predicacionis secessus specula-
 tionis appetunt. tot animarum rei sunt quod animabus in publi-
 cum prodeundo prodesse poterunt. tales ut quidam dixit ligant
 sibi pedes et manus. ne deus possit ex eis se iuvare. **Vnde**
 timere possunt illud mathei. xxij. Ligatis manibus et pedibus.
 mitteite eum in tenebras exteriores. et mathei. xxv. **In**uti-
 lem servum in tenebras exteriores eicite. **In**gratitudinem enim
 inutilis sustinebit. ut legitur pro. xxiiij. ista tamen de illo intelli-
 genda non sunt. quod tante infirmitatis est. quod non videt salutem
 suam in mundo. ad quod videtur pertinere illud. quod dicit
 dominus. **Quid** prodest homini. si totum mundum lucrerit.
 et detrimentum sui faciat. mathei. viij.

¶ De peccato lutorum. Decimum quintum capitulum.

Ultimo loco inter species auaricie. dicemus de peccato lufor. qz frequenter in luforibus est peccatum cupiditatis vel auaricie. Et primo ponemus ea que pnt facere ad detestacionem huius peccati. deinde aliquid tangemus de his qui miscent se luforibus. et de his qui locant eis necessaria ad ludum. et de his qui pmittunt eos ludere in domibus suis. Quinque vero sunt que possunt facere ad detestacionem huius peccati. Primo potest facere ad hoc. multitudo et magnitudo peccatorum que in ludo accidunt. Possunt vero ibi accidere. xvi. peccata. Primum est cupiditas. que est radix omnium malorum. nec est ibi quecumque cupiditas sed rapina. vult enim spoliare proximum suum rebus propriis. Secundum peccatum est perdicio. vult enim spoliare illum cum quo comedit et bibit. Tertium est immisericordia. vellet enim spoliare ipsum si possit omnia et bracia. quod non faceret vnus de latronibus illius qui spoliant peregrinos in nemoribus. Quartum peccatum est usura valde magna. scilicet. xi. pro. xii. non in anno vel in mense sed in eadem die. Quintus peccatum est afflictio dei patris. scilicet quem ibi crucifigit ille qui amittit. blasphemando et dilamando eum. Sextum peccatum est contempitio ecclesie cuius preceptum contempnit. ad ista duo peccata vlcima potest referri illud quod legitur psalms. xix. Qui affligit preteritum et fugit matrem ignominiosus erit et infelix. ignomina ista vel infelicitas satis manifeste videtur in luforibus. contra lufores in canonicis apostolorum sic habetur. episcopus aut presbiter aut diaconus. alee aut ebrietati desinens. aut desinat aut certe damnetur. subdiaconus aut lector aut cantor filia faciens. aut desinat aut coione puetur. similiter et laicus. Septimus peccatum est scandalum proximi. corumpuntur autem multi qui ad ludum in spiciendum veniunt. Octavus est amissio bonorum. que deberet facere lufor tpe illo. Nonum est peccatum puritatis. sepe enim iurat lufor dicens se lucratum fuisse. cum in veritate perdidit. Decimum peccatum est fraudis. sepe enim vnus defraudat alium ibi. Undecimum est peccatum ire. Duodecimum peccatum

est ominationis. **T**redecimuz peccatuz est verberis. **D**ecimuz
 miquaruz pctm est fractio solēnitatū. in pēcipuis enim
 solēnitatibz pēcipue omit tūt lufozes pctm suum. non at-
 tendētes qz legit nūi. xv. de illo qui collegerat ligna in sab-
 bato. moriat homo ille ait dñs. lapidibz obzuat euz omis
 turba. ostat qz peius est cum blasphemijs ⁊ pūrijs ludere
 qz in sabbato ligna colligere. **D**ecimumqntum est homici-
 diū. interdum eniz vnus lufoz p obolo interficit aliū. **D**es-
 cimūsexm est ydolatria. lufoz eniz ludum deuz suū facit.
 dum ludum deo in amore suo pponit. hoc eniz ab homie co-
 litur qz pēcteris diligit vt dicit glo. sup illud apli. quoz
 deus venter est. **P**rima ipē subicit se iurisdictioni taxilloz
 vt qz illi dicunt ipse faciat. **E**t sicuti deus dedit. xxj. litte-
 ram cultozibz suis. qui bz tota scriptura est scripta. p qm
 voluntas dei fidelibz indicat. sic taxillus habz. xxj. pun-
 cta quibz lufoz cognoscit voluntatē dei sui. dyabolus eniz
 quasi simia est dñi. **S**. potest accidere in ludo transgressio
 oim mandatoz decalogi. **P**rimū enim mandatum est.
 non habebis deos alienos coram me. **S**ecundū mandatu
 transgredit. quando inutiliter vel false iurat. **S**ecunduz
 eniz mandatū est non assumes nomē dei tui inuanū. nomē
 dei sui inuanū assumit. qui p nomen dei iurat p falso vel p
 nichilo. **T**erciuū mandatum est. memento vt diem sabbati
 sanctifices. qz mandatū lufoz transgredit. de diebz solen-
 nibz in ludo deuz blasphemat. quō autez transgressio alioz
 mādatoz ibi accidat de facili pōt videri excepto hęc. non
 mechaberis. sed in veritate illud mandatu spūaliter lufoz
 transgreditur dum deum negat. **I**nfelicitas eniz spūalis
 fornicatō est sedm iudiciū scripture. **S**ecundo pōt facere
 ad detestatōnem huius peccati. multiplex malum qz ex ludo
 sequit. **S**equit eniz inde ira parentū ipsius lufozis. si ip-
 se est filiūfamilias. **S**i vero est paterfamilias sequit inde
 ira vxoris ⁊ tocius familie. ⁊ interdus etiaz verbera rema-
 nent etiaz qnqz odia inter lufozes. **S**equitur eniz ⁊ qnqz

292
exhereditatio ⁊ filiarū p̄stitutio. Sequitur etiam interdū
Furum. qui em̄ calefact⁹ est de ludo. furaret etiam super
altare si possit. Furtū vero sequit̄ suspendium quōq; Tercio
faciūt ad detestatōem hui⁹ peccati. xij. stulticie que p̄nt
assigri in luforib⁹. Prima stulticia est q̄ lufor vilissime ser
uituti se subicit. dum taxillum dñm suuz ostendit. ad hoc
āstringens se vt faciat q̄ ip̄e iusserit. Si videas ait sene
ca murem velle dñari alij muri nunq̄ risuz teneas. q̄nto ma
gis ridiculū est q̄n os caminū q̄ minoris valoris est q̄ mus
homini dñatur. Secunda stulticia est. qd̄ ipse ad p̄ceptū
taxilloz largit̄. qd̄ non largiret̄ ad p̄ceptum dei. ip̄e lar
gior est ad p̄ceptuz taxilloz q̄ fuerit beat⁹ martinus ad
p̄ceptum dñi. ipse em̄ non soluz dat medietatē pallij. sed
etiam totuz palliū. ⁊ interdū tunicaz ⁊ omisiāz. ⁊ nudus
sequit̄ dñm suuz nudum sez dyabolū. etiam ea que non ha
bet dat ip̄e. multa em̄ accidit ad vsuras vel furt⁹. Ter
cia stulticia est. q̄ postq̄ cognouit maliciam dñi sui. cū ip̄
se deberet abnegare ip̄m. ⁊ que illius sūt ipse poci⁹ vruz
deum negat qui nichil ei nocuit. s̄ omnia bona ei fecit. ⁊ se
iudicat de eo qui absq; culpa est. Quarta stulticia est. q̄
ip̄e volumarie vtrū dictōm illius se subicit. qui nunq̄ ius
ste iudicare nouit. taxillus em̄ tribuit alteri illoz lufoz
q̄ eius non est. Quinta stulticia est. q̄ delectatōnem que
est in stretatōne trū olliū caminoz diuine glorie p̄ponit
q̄ non soluz stulticia est. s̄ etiam insania videt̄ esse. Sexta
stulticia est. q̄ ip̄e ne ociosus sit ociosa agit. Vñ bñ. p̄ vi
tādo ocio ociosa sectari ridiculū est. Septia stulticia luso
ris est. q̄ ip̄e sentit vt hostis ipsius furetur ei p̄ciosiorem
rem q̄ habet. vel vnam de p̄ciosioribus sez temp⁹. furemur
aūte lufores tempus. non attendetes t̄pis p̄ciositatem. ni
chil est enim p̄ciosius tempore. sicut dicit beat⁹ bñ. Do
nec hora p̄tereat inquit verbum irreuocabile. transit tem
pus non reuocabile. q̄ tibi ocessuz est ad impetrandū veni
am ⁊ grām. ⁊ ad agendas penitenciaz ⁊ p̄merendas gliaz.

Dominus enim dicit. qd si sciret paterfamilias qua hora fur
 veniret vigilaret et si lusor affectat ut fur veniat. qui fu
 retur ei vitas suas. **O**ctava stulticia est. qd ipse propriis mani
 bus se desumit et perdit. quem filius dei manibus cruci affixis
 redemit. **U**nde beatus bñ. loquens in persona dñi ad talem
 dicit. ego acquisivi te manibus crucifixis. et tu desumis te de
 eius manibus dedicatis. **E**t est magna ingratitude. qd hō im
 pugnet eum in ea parte corporis sui. in qua dñs pro amore ip
 sius tñ dolore sustinuit. **N**ona stulticia est. qd ipse ludit et
 in curia celestis iudicis lata est contē ipsū fñna mortis. **U**n
 de bñ. **L**udebā ego foris in platea et in secreto regalis cubi
 li sup me ferebat iudiciū mortis. **S**imilis stulticia fuit in
 iherosolimitis. qui in leticia erant non p̄videntes mortē su
 am. cui adiudicati iam erāt p̄pter p̄tā suā. qm mortē de
 fleuit. ut legit luc. xix. **L**usor ludendo currit ad mortē su
 am. **U**nde **J**ob. xxxi. **I**nfantēs eorū exultant lusib. et de
 inde subdit. **D**ucūt in bonis dies suos. et in puncto ad in
 ferna descendūt. **S**ecundū aug⁹. nichil aliud est temp⁹
 p̄ntis vite qm cursus ad mortē. in quo nemo vel paululum
 stare vel tardius ire p̄mittit. s̄ omēs pari motu vrgētur.
Unde quicūqz ludit ludendo ad mortē suā vadit. et dya
 bolus de eo quasi de fatuo seruo ludus facit. et quicūqz ibi
 perdit dyabolus ibi non perdit. **D**ecima stulticia est. qd lusor
 qñ possit facere aliq̄ ad p̄p̄riam utilitatez. et p̄ximi edifica
 tōez et dei honorē. ipse facit qd sibi est damnosum et p̄ximo
 scandalus. et deo contumeliosus. **V**ere seru⁹ neq̄ et maledi
 ctus. si cum venerit dñs eius. inuenerit eum sic facientē.
De tali seruo legit math. xxiii. **S**i dixerit malus ille ser
 uus in corde suo. moras facit dñs meus venire. et cepit per
 eutere seruos suos. manducet autē et bibat cum ebrioz
 sis. veniet dñs seruū illius in die qua non sperat. et in ho
 ra qua ignorat. morte enim subitanea sepe moriuntur tales.
Undecima stulticia est qd cum puer non sit puerilibus tñ
 gaudet. **S**eneca. **P**lerūqz est cum puericia. s̄ qd grauius

est puerilitas remanet ibi. h̄ et hoc quidē pius est q̄ au-
 ctoritatem habemus senū et vicia puerorū. nec puerorū tm̄
 sed etiaꝫ infantū. Dubiū non est puerilitatē magnā esse
 exercitiū militibꝫ et pedibꝫ lingneis fingere. que puerili-
 tas hodie in multis semibꝫ reperit. q̄ est q̄si quedā infan-
 tia. vt ludere par et impar. equitare in arundine longa. h̄
 quem delectat barbatū infania vexat. **Duodecima** stulticia
 est. q̄ nullū opus credūt habere aliq̄ iocūditatis. nisi ta-
 le sit q̄ nichil habeat utilitatis. q̄ magne corruptōnis in-
 diciū est. **Salomon.** Stulticia gaudiū est stulto. **Seneca.**
 fundamentū bone mentis est non gaudere vanis. **Ad-**
 sumā puenit qui scit quo gaudeat. nec solū vanis gaudēt
 multi homines. ymo etiaꝫ in his que dyabolica sunt. vt pez
 in his qui in auiꝫ celi ludūt. qui gaudent q̄ vidēt vnā
 auiꝫ ab alia capi vel interfici. qui satis dissimiles sunt
 beato martino. qui euz vidisset mergulos in quodāz flumi-
 ne captōni pisciū intendentes dixit. forma ista demonū est
 et cum non posset hoc tollerare. iussit mergulos inde abuo-
 lare. **De beato benedicto** etiaꝫ dicit. q̄ si ip̄e videbat acci-
 pitrem insequi aliuꝫ auez. ipse faciebat signū crucis post
 auem. et capi non poterat. **Ideꝫ** faciebat. q̄ videbat canē
 insequi aliquāz ferā. ipse habebat cor hūanū. non ferreuz
 sicut multi habent. **Quarto** potest valere ad detestatōem
 huiꝫ peccati hoc. q̄ quocūqꝫ vertat lusor oculos cordis.
 ipse potest inuenire q̄ sibi peccatū suū dissuadeat. si ipse ver-
 tat oculos suos ad id qd̄ supra se est. occurrit seueritas
 dñi. seruitiū inutilez eternalit̄. **Vnde math. xxv.** inutilem
 seruū eicite in tenebras exteriores. quō ludere audeat seruꝫ
 qui taz seuez dñm habet. **Decurrit** etiam liberalitas domi-
 ni seruos fideliter laborantes abundantissime remunerans
 quasi vtraqꝫ manu plena. **Vnde** in p̄u. longitudo dierū in
 dextera eius. et in sinistra eius diuitie et gloria. **Similiter**
 si lusor vertat oculos suos ad ea que sūt cont̄ se. scz ad vi-
 cia et demones. occurrit ei q̄ sibi ludū dissuadet. non enim

locus ludendi est cum gladium tenet hostis vt eum per-
 mat. **V**nde sen. **C**uz hostis a tergo instat. ⁊ mouere se ius-
 sus est miser necessitas excutit quicqd pax ociosa colligit.
Idem. Demones q̄si merito viderent. qui cū saxa in mu-
 nimentū senes femieq; ogerent. cum iuuent? intra par-
 tes armata expectaret. sedere ociosus. **S**imiliter si luso-
 vertat oculos ad id q̄ est iuxta se sez ad pximū. occurrūt
 ei multiplices miserie. que ludū sibi dissuadent. **V**nde sen
Quid luforia opomis non est iocādi locus. ad miseros ad-
 uocatus es. opē te latuz naufragis. egris egentib; polli-
 citus es. quo diuertis. q̄ agis. succurre. omes vndiq; ad
 te manus tendūt. p̄dite vite pitureq; auxiliū implozant.
Loquit seneca ad sapiētes. q̄ de lege naturali astricti sunt
 ad subueniendū illis qui in piculo sunt. **S**pecialiter tñ p̄t
 hoc verbū dici illis qui curaz aiaz susceperūt. **I**lli enī nau-
 fragis auxiliū pmiserunt. **V**nde mirz est quō non remor-
 det eos conscientia. eum eis differūt subuenire. **S**i enīz ali-
 quis pmisisset se subuentuz alicui. qui cecidisset in ro-
 danū. ⁊ hac de causa oduct? ess; multuz remorderet euz
 conscientia sua. si ei differret subuenire quem in tanto picu-
 lo sciret esse. **Q**uō ergo non remordet non conscientia. qui
 non subuenit ei. quem scit esse in piculo longe maiori. **S**i-
 militer si luso vertat oculos ad id q̄ est infra se idest ad in-
 feriores creaturas. p̄t ei occurrere q̄ sibi dissuadet p̄tū
 suū. null? eligit semiare agz suū. p̄ci? inutilib; q̄ vtilib;
Quāta ḡ fatuitas est scipm serere inutilib; occupatōib;
 vel noxijs. eum tot occupatōes inueniri possint vtilēs cor-
 pori ⁊ anime. **Q**uinto facit ad detestatōnem hui? peccati
 hoc q̄ dñs etiaz in p̄nti v̄ndictaz interdū accipit de luso-
 rib; **Q**uandoq; enīz dum ipsi blasphemāt. p̄posterant eis
 facies. **C**uidaz etiam milici. dum occasione ludi p̄ oculos
 dei iurare. p̄pzius oculus a capite exiit. ⁊ in alariū ce-
 cidit. **Q**uidaz etiaz sagittarius eum valde iratus ess;. ex
 hoc q̄ in ludo p̄didisset. sagittaz direxit versus celū quasi